HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /NQ-HĐND Điện Biên, ngày 13 tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc đặt tên đường trên địa bàn phường Điện Biên Phủ

và phường Mường Thanh, tỉnh Điện Biên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN KHÓA XV

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính

phủ về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;

Căn cứ Nghị định 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính

phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đường bộ và Điều

77 của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20 tháng 3 năm 2006 của Bộ Văn

hóa Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) hướng dẫn thực hiện một số

điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên tại Tờ trình số 4229/TTr-

UBND ngày 12 tháng 8 năm 2025 về việc đề nghị ban hành Nghị quyết thông qua

nội dung đặt tên đường trên địa bàn phường Điện Biên Phủ và phường Mường

Thanh, tỉnh Điện Biên; Báo cáo thẩm tra số 66/BC-VHXH ngày 13 tháng 8 năm

2025 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; kết quả biểu quyết bằng

phiếu của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Đặt tên 15 đường trên địa bàn phường Điện Biên Phủ và phường

Mường Thanh, tỉnh Điện Biên với những nội dung cụ thể như sau:

1. Phường Điện Biên Phủ:

(1) Đường Nguyễn Thành: Điểm đầu tiếp giáp đường Trần Văn Thọ; điểm

cuối tiếp giáp đồi Him Lam; chiều dài: 155m; chiều rộng: 10,5m.

(2) Đường Nguyễn Quang Sáng: Điểm đầu tiếp giáp đường Hoàng Anh; điểm

cuối tiếp giáp đường Nam Cao; chiều dài: 710m; chiều rộng: 13,5m.

(3) Đường Vũ Ngọc Phan: Điểm đầu tiếp giáp đường Nguyễn Quang Sáng;

điểm cuối tiếp giáp đường Nam Cao; chiều dài: 330m; chiều rộng: 15m.

(4) Đường Trần Huy Liệu: Điểm đầu tiếp giáp đường Hoàng Anh; điểm cuối

tiếp giáp đường Nguyễn Quang Sáng; chiều dài: 320m; chiều rộng: 15m.

2

(5) Đường Nguyễn Tuân: Điểm đầu tiếp giáp dãy 2 đường Hoàng Anh (khu

tái định cư số 1 sân bay); điểm cuối tiếp giáp đường Nguyễn Quang Sáng; chiều dài:

310m; chiều rộng: 13,5m.

(6) Đường Nguyễn Huy Tưởng: Điểm đầu tiếp giáp đường Hoàng Anh; điểm

cuối tiếp giáp đường ngang lô đất thứ 2 tính từ phía đông khu tái định cư số 1 sân

bay; chiều dài: 420m; chiều rộng: 13,5m.

(7) Đường Nam Cao: Điểm đầu tiếp giáp dãy 2 đường Hoàng Anh (khu tái

định cư số 1 sân bay); điểm cuối tiếp giáp đường Nguyễn Quang Sáng; chiều dài:

460m; chiều rộng: 13,5m.

(8) Đường Lê Huy Toàn: Điểm đầu tiếp giáp đường Võ Nguyên Giáp; điểm

cuối tiếp giáp đường theo Quy hoạch giáp ven sông Nậm Rốm; chiều dài: 250m;

chiều rộng: 11,5m.

(9) Đường Ngô Mạnh Lân: Điểm đầu tiếp giáp đường Võ Nguyên Giáp; điểm

cuối tiếp giáp đường theo Quy hoạch giáp ven sông Nậm Rốm; chiều dài: 310m;

chiều rộng: 11,5m.

(10) Đường Dương Hướng Minh: Điểm đầu tiếp giáp đường Tạ Quốc Luật

(khu tái định cư số 3 sân bay); điểm cuối tiếp giáp đường Hoàng Đăng Vinh; chiều

dài: 190m; chiều rộng: 13,5m.

(11) Đường Nguyễn Bích: Điểm đầu tiếp giáp đường Dương Hướng Minh;

điểm cuối tiếp giáp đường 28m, khu tái định cư số 3 sân bay; chiều dài: 525m; chiều

rộng: 13,5m.

(12) Đường Nguyễn Sáng: Điểm đầu tiếp giáp đường Dương Hướng Minh;

điểm cuối tiếp giáp đường 28m, khu tái định cư số 3 sân bay; chiều dài: 210m; chiều

rộng: 13,5m.

(13) Đường Mai Văn Hiến: Điểm đầu tiếp giáp đường Tạ Quốc Luật (khu tái

định cư số 3 sân bay); điểm cuối tiếp giáp đường Hoàng Đăng Vinh; chiều dài:

180m; chiều rộng: 13,5m.

2. Phường Mường Thanh:

(1) Đường Hữu Mai: Điểm đầu tiếp giáp đường Võ Nguyên Giáp (cầu bê tông

lý trình 78+251,4); điểm cuối tiếp giáp đường vào trung tâm phường Mường Thanh;

chiều dài: 754m; chiều rộng: 20,5m.

(2) Đường Phạm Văn Cường: Điểm đầu tiếp giáp đường Hữu Mai (đường vào

trung tâm phường Mường Thanh); điểm cuối tiếp giáp ngã tư cạnh cây xăng Nam

Linh Trang; chiều dài: 1.136m; chiều rộng: 20,5m.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định

của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân

tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh

thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XV thông

qua ngày 13 tháng 8 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- TT.Tỉnh uỷ; TT.HĐND tỉnh; UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội tỉnh; đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- HĐND, UBND các xã, phường;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Điện Biên;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Trang TTĐTTH Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng Thị Hoa

		2025-08-13T20:52:09+0700

		2025-08-13T20:53:33+0700

		2025-08-13T20:54:08+0700